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Punkt 11: Regnskab 2011, Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets område

2011/10281

Bilag

Bilag 1 - BIU Regnskabsbemærkninger for 2011

Bilag 2. Regnskabsbemærkninger vedrørende Beskæftigelses- og integrationsudvalgets anlægsområde 2011

Bilag 3. Opfølgning på resultatkrav BIU 2011
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Dagsordenpunkt

Regnskab 2011, Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets 
område 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Det endelige regnskab 2011 for Beskæftigelses- og Integrations-
udvalgets område er nu opgjort. I tabellen nedenfor er det ved-
tagne budget 2011, det korrigerede budget 2011, regnskab 2011 
samt mer- eller mindreforbruget opstillet for hver af Beskæftigel-
ses- og Integrationsudvalgets tre driftsbevillinger.
 
Beskæftigel-
ses- og Inte-
grationsudval-
get. (1.000 kr.)

Vedtaget 
budget 
2011

Korrige-
ret bud-
get 2011

Regn-
skab 
2011

Mer-/min-
dreforbrug 
i forhold til 
vedtaget 
budget

Aktivering
(Ramme 1) 46.629 44.480 42.118 4.511
Kontanthjælp, 
sygedagpen-
ge, integration 
af flygtninge 
og indvandre-
re, A-dagpen-
ge og førtids-
pension
(Ramme 2) 520.052 605.550 596.754 -76.707
Espelunden
(Ramme 3) 0 -634 2.713 -2.712
Ramme 1-3 i 
alt 566.681 649.396 641.584 -74.903

Note: (+) mindreforbrug (-) merforbrug.

Tabellen viser mer- og mindreforbrug i forhold til vedtaget bud-
get. Der er i 2011 et mindreforbrug på ramme 1 på 4,5 mio. kr., 
et merforbrug på ramme 2 på 76,7 mio. kr. og et merforbrug på 
ramme 3 på 2,7 mio. kr. 
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Det vedtagne budget er imidlertid opreguleret med i alt 82,7 mio. 
kr. i forbindelse med bl.a. ny lovgivning, overførte driftsmidler fra 
2010, konsekvenserne af den ændrede beskæftigelsesstrategi 
fra foråret 2011 samt de nye refusionsregler pr. 01.01.2011. Op-
gjort i forhold til det korrigerede budget er der et mindreforbrug 
på ramme 1 på 2,4 mio. kr., et mindreforbrug på ramme 2 på 8,8 
mio. kr. og et merforbrug på ramme 3 på 3,3 mio. kr. 

Nedenfor redegøres for afvigelser i forhold til det korrigerede og 
det vedtagne budget. En mere deltaljeret gennemgang af de en-
kelte budgetområder fremgår af Bilag 1 – Regnskabsmærkning-
erne.

Aktivering – ramme 1
Budgetområdet omfatter beskæftigelsesordninger, lægeerklærin-
ger, konsulentbistand samt udgifter til krisecentre og forsorgs-
hjem.

Regnskabet på ramme 1 kan samlet opgøres til et forbrug på 
42,1 mio. kr., svarende til et mindreforbrug på 2,4 mio. kr. i for-
hold til det korrigerede budget. Mindreforbruget dækker over et 
merforbrug på 2,0 mio. til aktivering af kontanthjælpsmodtagere, 
et mindreforbrug på 4,7 mio. til aktivering af dagpengemodtagere 
samt et merforbrug på 0,4 mio. til konsulentydelser.

Regnskabsresultatet for aktivering af kontanthjælpsmodtagere 
blev på 27,7 mio. kr., som svarer til et merforbrug på 2,0 mio. kr. i 
forhold til det korrigerede budget. Merforbruget skyldes, at antal-
let af borgere aktiveret i vejledning og opkvalificering er højere 
end forudsat i budgettet. 

Forbruget til aktivering af dagpengemodtagere var i 2011 på 6,9 
mio. kr., hvilket svarer til et mindreforbrug på 4,7 mio. kr. sam-
menlignet med det korrigerede budget. Mindreforbruget skyldes 
primært, at der er etableret flere virksomhedspraktikker (udgift på 
ramme 2) og korterevarende tilbud end forventet. Det har med-
ført, at enhedsprisen på aktiveringsudgifterne på ramme 1 er 
blevet i alt 7 % lavere end forudsat i budgettet, hvorved de sam-
lede udgifter er blevet lavere.

Årsresultatet for konsulentydelser er på 7,5 mio. kr., som inde-
bærer et merforbrug på 0,4 mio.kr., hvilket dækker over et mer-
forbrug til lægeerklæringer på 0,7 mio. kr., og et mindreforbrug til 
øvrige konsulentydelser på 0,3 mio. kr. Der er i 2011 budgetom-
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placeret 2,0 mio. kr. til huslyområdet med henblik på budget-
genopretning i forhold til tidligere års erfarede udgiftsniveau. Det 
korrigerede budget på 3,4 mio. kr. udviser balance.

Forvaltningen forventede ved 3. budgetopfølgning 2011 (BIU 
08.11.2011, punkt 75), at ramme 1 samlet set i 2011 ville udvise 
budgetbalance i forhold til det korrigerede budget. Regnskabsre-
sultatet, med et mindreforbrug på 2,4 mio. kr., må vurderes at 
ligge indenfor rammerne af skønnet fra i efteråret.

I forhold til det vedtagne budget svarer årsresultatet på ramme 1 
på 42,1 mio. til et mindreforbrug på 4,5 mio. kr. Udover oven-
nævnte årsager skyldes afvigelsen ny lovgivning samt den æn-
drede beskæftigelsesstrategi i Gladsaxe, som vægter en mere 
virksomhedsrettet aktiveringsindsats. 
 
Kontanthjælp, sygedagpenge, integration af flygtninge og ind-
vandrere, A-dagpenge og førtidspension – ramme 2
Budgetområdet omfatter kommunens udgifter til forsørgelsesy-
delser.

Regnskabet for ramme 2 kan samlet opgøres til et forbrug på 
596,8 mio. kr., hvilket svarer til et mindreforbrug på 8,8 mio. kr. i 
forhold til det korrigerede budget. Der er dog såvel mer- som 
mindreudgifter på de enkelte områder. 

Regnskabsresultatet er lidt bedre end skønnet ved 3. budgetop-
følgning 2011, hvor der, under en vis usikkerhed, blev vurderet 
budgetbalance på ramme 2 samlet set. Afvigelsen skal dog ses i 
lyset af, at de samlede udgifter som anført udgør knap 600 mio. 
kr., ligesom der er modgående tendenser på de enkelte områder.

Forbruget på kontanthjælpsområdet har i 2011 været 137,0 mio. 
kr., hvilket er et merforbrug på 9,4 mio. i forhold til det korrigere-
de budget. Det skyldes primært, at den virksomhedsrettede akti-
vering (aktivering i ordinær uddannelse, virksomhedspraktik samt 
løntilskud) var lavere end forudsat, hvilket har givet lavere refu-
sionsindtægter. Antallet af kontanthjælpsmodtagere svarer om-
trent til budgetforudsætningerne. Som anført ved 3. budgetop-
følgning 2011 har forvaltningen i efteråret foretaget en nærmere 
gennemgang af konteringerne af aktiveringsaktiviteterne på kon-
tanthjælpsområdet med henblik på at sikre korrekt refusions-
hjemtagelse. Gennemgangen har kun påvist behov for omkonte-
ringer i et meget beskedent omfang.
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Resultatet for løntilskud er på 47,9 mio. kr. svarende til et min-
dreforbrug på 11,5 mio. kr. sammenlignet med korrigeret budget. 
Det er mindreforbrug til såvel fleksjob, ledighedsydelse som skå-
nejob.

Årsresultatet for revalidering var på 4,6 mio. kr., hvilket i forhold 
til korrigeret budget er et mindreforbrug på 8,6 mio. kr. Antallet af 
revalidender i 2011 har været under halvdelen af det forventede 
antal, hvilket blandt andet skyldes, at flere uddannelsesforløb nu 
kan bevilges som aktivering i stedet for revalidering.

På sygedagpengeområdet var forbruget i 2011 på 85,0 mio. kr. 
hvilket er et mindreforbrug på 2,1 mio. kr. i forhold til det korrige-
rede budget. Det skyldes samlet set færre udgifter til aktive tilbud 
samt flere regresindtægter end forventet. Dog har der på forsør-
gelsen været et merforbrug, idet antallet af sygedagpengesager 
har været højere end forudsat i budgettet, herunder også antallet 
af sager over 52 uger. 

Forbruget til integration af flygtninge og indvandrere har i 2011 
været på 0,7 mio. kr., hvilket er et mindreforbrug på 1,7 mio. kr. i 
forhold til det korrigerede budget. Afvigelsen skyldes især, at ud-
gifterne til danskuddannelse er faldet. Samtidigt er der flere bor-
gere, der har bestået danskuddannelse, og Gladsaxe har derfor 
kunnet hjemtage flere resultattilskud end forventet.

På dagpengeområdet var forbruget i 2011 130,0 mio. kr., hvilket 
er et merforbrug på 3,3 mio. kr. sammenlignet med det korrige-
rede budget. Merforbruget skyldes bl.a. manglende rettidighed 
vedr. igangsættelse af aktiveringsforløb, færre borgere end for-
udsat i karensperioden, hvor staten betaler alle forsørgelsesud-
gifter, samt færre i virksomhedsrettet aktiviteter (borgere i lønt-
ilskud og ordinær uddannelse) end budgetteret. Merforbruget 
modsvares delvis af færre dagpengemodtagere end forventet. 
Forvaltningens gennemgang i efteråret af konteringen af aktive-
ringsaktiviteterne, der også omfattede dagpengeområdet, påviste 
også på dette område kun behov for omkonteringer i et meget 
beskedent omfang.

Forbruget til førtidspension udgjorde i 2011 191,6 mio. kr., hvilket 
i forhold til det korrigerede budget er et merforbrug på 2,7 mio. 
kr. Merforbruget skyldes en højere enhedspris til forsørgelse af 
førtidspensionister end forventet, mens antallet af borgere på før-
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tidspension kun afveg fra forudsætningen med 5 personer. 

Espelunden – ramme 3
Nettoforbruget på Espelunden har i 2011 været 2,7 mio. kr., og 
det er et merforbrug på 3,3 mio. i forhold til det korrigerede bud-
get inkl. overførsler fra 2010. Hertil kommer mindreindtægter på 
knap 2,9 mio. kr., som er finansieret under Økonomiudvalget i 
forbindelse med den reguleringsordning, der findes på området. 
Det samlede merforbrug/mindreindtægter i 2011 udgør således 
godt 6 mio. kr. 

Merforbruget skyldes især, at takstindtægterne på Espelunden i 
andet halvår ikke levede op til de forventninger, der var lagt til 
grund i handleplanen fra i april 2011. Handlingsplanen skulle 
sænke Espelundens omkostninger og priser, øge effektiviteten 
og gøre indsatsen mere virksomhedsrettet. Der har imidlertid og-
så i 2011 måttet konstateres en vigende efterspørgsel efter 
Espelundens ydelser fra andre kommuner, hvilket har medført 
det nævnte merforbrug på trods af handleplanen.

Forvaltningen forelægger en særskilt sag om Erhvervscenter 
Espelunden til politisk behandling på nærværende møde.

Opfølgning på servicerammen
I økonomiaftalen for 2011 har regeringen og KL aftalt sanktioner 
for kommunerne, såfremt den såkaldte serviceramme overskri-
des for kommunerne under ét. Servicerammen omfatter samtlige 
driftsudgifter fratrukket udgifter på området for indkomstoverførs-
ler og på forsyningsområdet. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets serviceramme er i 
2011 på 23,1 mio. kr. og vedrører primært løntilskudsområdet og 
dele af aktiveringsindsatsen. Forbruget på servicerammen ud-
gjorde i 2011 17,8 mio. kr., hvilket er et mindreforbrug på 5,3 
mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært overbudgettering af ud-
gifterne til løntilskudsstillinger i kommunen (ramme 2). Mindre-
forbruget modsvares delvist af driftsunderskuddet på Espelunden 
(ramme 3).  

Regnskabsbemærkninger 
Ifølge reglerne for regnskabsaflæggelse skal de respektive ud-
valg og forvaltninger udarbejde regnskabsbemærkninger på de-
res forvaltningsområde. 
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Regnskabsbemærkningerne vedrørende Beskæftigelses- og In-
tegrationsudvalgets område er vedlagt som bilag, idet bemærk-
ningerne er opdelt i bemærkninger til driftsområdet (bilag 1), be-
mærkninger til anlægsområdet (bilag 2) og en opfølgning på Be-
skæftigelses- og Integrationsudvalgets mål og resultatkrav for 
2011 (bilag 3). 

Forbrug på anlægsprojekter
I 2011 har der været 3 anlægsprojekter på Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget områder. De enkelte projekter er beskrevet i 
bilag 2. Underskuddet fra anlægsprojektet vedr. flytning af Espe-
lunden forventes finansieret af de øvrige anlægsprojekter på ud-
valgets område. 

Opfølgning på mål og resultatkrav for 2011
Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets mål og resultatkrav 
samt resultatet heraf i 2011 fremgår af bilag 3. Af de i alt 7 resul-
tatkrav i 2011 er 2 resultatkrav opfyldt (forsørgelsesudgifter og 
sygedagpengesager over 52 uger), mens 5 (selvforsørgede un-
ge, aktiveringsgraden, beskæftigelsesfrekvensen for indvandrere 
og efterkommere af indvandrere samt løntilskudsstillinger til før-
tidspensionister) ikke er opfyldt. Den manglende resultatopfyldel-
se kan primært henføres til ændrede konjunkturforudsætninger. 
Nærmere uddybning af målopfyldelsen fremgår af bilaget. 

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at regnskab 2011 tages til efterretning, og 
 

2. at regnskabsbemærkningerne godkendes.

Bilag

Bilag 1 - BIU Regnskabsbemærkninger for 2011
Bilag 2. Regnskabsbemærkninger vedrørende Beskæftigelses- 
og integrationsudvalgets anlægsområde 2011
Bilag 3. Opfølgning på resultatkrav BIU 2011

Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 08.11.2011, Punkt 75 
(Åben)
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Punkt 12: Planlagt og periodisk bygningsvedligeholdelse 2012,
Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets område

2012/01442
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Dagsordenpunkt

Planlagt og periodisk bygningsvedligeholdelse 2012, Be-
skæftigelses- og Integrationsudvalgets område 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

I investeringsoversigten er der afsat tre rådighedsbeløb under 
Økonomiudvalget som puljer til periodisk og planlagt vedligehol-
delse (PPV) og til energiforbedringer i de kommunale bygninger. 

Til de skattefinansierede bygningsområder er der i 2012 afsat en 
samlet pulje på 38.476.000 kr. til PPV og energiforbedringer. Til 
de takstfinansierede institutioner er der i 2012 afsat 5.627.000 kr. 
til PPV og 420.000 kr. til energiforbedringer.

De tre rådighedsbeløb er givet som anlægsbevillinger ved bud-
getvedtagelsen. 

Ejendomscenteret varetager det forvaltningsmæssige ansvar 
som udøvende bygherre for puljerne og planlægger anvendelsen 
af de afsatte midler.

Bygningsvedligeholdelsen prioriteres tværgående ud fra byg-
ningsfaglige kriterier efter faste retningslinjer. Grundlaget er 10-
årige vedligeholdelsesplaner, der løbende ajourføres. Årligt ud-
møntes planerne i en konkret aktivitetsplan, der er tilpasset de 
givne økonomiske rammer. 

Energiforbedringer prioriteres i overensstemmelse med Energi-
handlingsplan 2010-2020 for de kommunale bygningsarealer. 

Planlægningen af aktiviteter i 2012 medfører følgende omsæt-
ningsfordeling mellem de enkelte bygningsområder (angivet i 
mio. kr.): 

Skattefin. Takstfin.
Beskæftigelsesområdet 0,65
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Administrationsområdet 3,90
Dagtilbudsområdet 5,55
Driftsområdet 0,65
Familieområdet 0,60 0,85
Fritids- og idrætsområdet 5,15
Kulturområdet 0,65
Seniorområdet 3,60
Sundheds- og Handicapområdet 0,50 3,45
Skoleområdet 14,70 0,55
Afsat til fast udstyr 1,00 0,12
Afsat til energiforbedringer 2,17 0,42

De afsatte beløb til fast udstyr finansierer reparation og udskift-
ning af køkken- og vaskerimaskiner i daginstitutioner, seniorcen-
tre, skolekantiner og botilbud. 

Det bemærkes, at de afsatte beløb til energiforbedringer i 2012 
udelukkende vil finansiere fjernvarmetilslutning af kommunale 
bygninger i forbindelse med de igangværende udbygninger af 
fjernvarmeforsyning i kommunen. Konverteringerne fra naturgas 
til fjernvarme vil ud over energibesparelser medføre væsentlige 
CO2-reduktioner.

Kun ejendommen Gammelmosevej 51, 2800 Kgs. Lyngby, samt 
Uddannelsesviftens lejemål beliggende Gladsaxevej 378, 2860 
Søborg, sorterer under Beskæftigelses- og Integrationsudvalget. 
På Gammelmosevej er følgende særlige aktiviteter prioriteret

 Fjernvarmekonvertering (udsat fra 2011)
 Udskiftning af ældre pumper og tagventilatorer 
 Udbedring af ældre elinstallationer
 Opretning af plantekasser på forarealet 

Udførelsen af opgaverne fordeles mest hensigtsmæssigt over 
kalenderåret efter nærmere aftale med brugerne.

Center for Økonomi forelægger sagen til orientering. 

Bilag

Relateret behandling
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Punkt 13: Kontanthjælps- og sygedagpengestatistik, 4. kvartal 2011,
orientering

2012/00209

Bilag

Bilag 1. Kvartalsstatistik 4. kvartal 2011



Åben

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, 
07.03.2012

Gladsaxe Kommune

15.00.00P35
2012/00209 1

Dagsordenpunkt

Kontanthjælps- og sygedagpengestatistik, 4. kvartal 2011, 
orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Ved møde i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 08.11.2011 
blev det besluttet at forvaltningen skulle indarbejde tal i kvartals-
statistikken, der bedst muligt belyser udviklingen i beskæftigel-
sesfrekvensen for indvandrere fra ikke-vestlige lande – herunder 
sammenligninger med andre kommuner. Opgørelserne over be-
skæftigelsesfrekvensen opdateres en gang årligt af Danmarks 
Statistik og kan således ikke rapporteres yderligere end de bliver 
på nuværende tidspunkt. I stedet har forvaltningen indarbejdet en 
graf der viser andel og udvikling i antal ikke-vestlige indvandrere 
på offentlig forsørgelse. (figur 7) Således kan udviklingen følges i 
forhold til antal og andel af ikke-vestlige indvandrere på offentlig 
forsørgelse.

Ministermål og Gladsaxe Kommunes resultatkrav
Status for de 4 ministermål og 7 resultatkrav for Gladsaxe Kom-
mune på Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets område 
fremgår af bilag 1. 

Forsørgelsesydelserne generelt
Forbruget på forsørgelsesydelser (A-dagpenge, kontanthjælp, 
sygedagpenge, ledighedsydelse, førtidspension og revalidering) 
var i december 2011 på 1.445 kr. pr. borger i alderen 16-66 år. 
Forbruget i kommunerne med samme rammevilkår var 1523 kr. 
pr. borger. 

A-dagpenge
Antallet af forløb, hvor personer modtager A-dagpenge, er faldet 
fra 1228 i november 2010 til 1168 i november 2011. I november 
2011 har 42,5 pct. af A-dagpengeforløbene en varighed på under 
18 uger.

Kontanthjælp
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Antallet af kontanthjælpsmodtagere er steget fra 1427 personer i 
december 2010 til 1539 i december 2011. I december 2010 ud-
gjorde gruppen af arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtage-
re 41,5 % af samtlige kontanthjælpsmodtagere, og i december 
2011 udgjorde gruppen 33,3 %.

Kontanthjælpsmodtagerne udgør en større andel af befolkningen 
i Gladsaxe end i sammenligningskommunerne, og forskellen er 
blevet større i perioden december 2010 til december 2011.

Antallet af kontanthjælpsmodtagere, der har modtaget kontant-
hjælp i mere end 52 uger, er steget fra 504 i december 2010 til 
572 i december 2011. 

450/225 timers-reglen
I 4. kvartal 2011 er 32 personer blevet varslet om 450/225-timers 
reglen. Der er i 4. kvartal 3 personer, der har mistet retten til kon-
tanthjælp på grund af 450/225-timers-reglen. 

Folketinget vedtog 21.12.2011, at 450/225 timers reglen skulle 
afskaffes med virkning fra 01.01.2012.

Sygedagpenge
Antallet af sygedagpengesager over 52 uger er faldet fra 70 per-
soner i november 2010 til 42 i november 2011. Det samlede an-
tal sygedagpengemodtagere er i perioden faldet fra 889 til 776 
personer. 

Sammenlignet med kommuner med samme rammevilkår har 
Gladsaxe færre sygedagpengemodtagere. Gladsaxe har desu-
den haft en gunstigere udvikling end klyngekommunerne i perio-
den fra december 2010 til december 2011.

Fleksjob og ledighedsydelse
Antallet af personer i fleksjob er i perioden december 2010 til de-
cember 2011 steget fra 382 til 426 personer. I samme periode er 
antallet af personer på ledighedsydelse steget fra 107 til 122 
personer. Modtagere af ledighedsydelse udgør en lavere andel 
af befolkningen i Gladsaxe end i sammenligningskommunerne. 

Førtidspension
Antallet af førtidspensionister er faldet fra 2463 til 2408 personer 
i perioden december 2010 til december 2011.
Andelen af førtidspensionister er lavere i Gladsaxe end i sam-
menlignelige kommuner. 
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Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Bilag 1. Kvartalsstatistik 4. kvartal 2011

Relateret behandling



Punkt 14: Revideret Beskæftigelsesplan for 2012

2012/00724

Bilag

Bilag 1. Revideret Beskæftigelsesplan 2012
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Dagsordenpunkt

Revideret Beskæftigelsesplan for 2012 

Beslutning

Beskæftigelsesplanens afsnit om budget for beskæftigelsesind-
satsen i 2012 blev uddelt på mødet. Afsnittet indarbejdes i den 
samlede Beskæftigelsesplan inden oversendelsen til Økonomi-
udvalget. 

Et flertal i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (Serdal Benli, 
Poul Reher Jensen, Tom Vang Knudsen, Eva Nielsen, Kristoffer 
Beck og Kristian Niebuhr) anbefaler, at den reviderede Beskæfti-
gelsesplan for 2012 godkendes.

Lone Yalcinkaya stemte imod, idet Beskæftigelsesplan 2012, 
godkendt i Byrådet 14.12.2011, bør fastholdes, da forudsætnin-
gerne ikke har ændret sig markant i de seneste 3 måneder.    

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 27.03.2012
Byrådet 11.04.2012

Gennemgang af sagen

Baggrund
Byrådet godkendte 14.12.2011, punkt 153, Beskæftigelsesplan 
2012 med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets forslag om, 
at planen eventuelt tages op i Beskæftigelses- og Integrations-
udvalget til revurdering primo 2012, hvis konjunkturudviklingen 
ændrede sig markant.

Økonomi- og Indenrigsministeriet justerede i december 2011 
landsprognosen for udviklingen i ledigheden. Ledigheden i Øst-
danmark og hele landet forventes nu at stige frem mod udgan-
gen af 2012, hvor der tidligere var en forventning om et fald i le-
digheden.

Som følge heraf har Beskæftigelsesregion Hovedstaden og Sjæl-
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land justeret den tekniske fremskrivning til brug for fastlæggelse 
af ”ministermålene” i 2012 for Gladsaxe Kommune. Den generel-
le bruttoledighed i Gladsaxe Kommune forventes nu at stige med 
4,3 procent fra 4. kvartal 2010 til 4. kvartal 2012, og beskæftigel-
sesregionen forventer en tilsvarende stigning for jobklare unge 
under 30 år.

Ændringer i Beskæftigelsesplan 2012 som følge af ny prognose 
Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår på baggrund af den 
ændrede prognose at justere ministermålene i beskæftigelses-
planen for 2012, som det fremgår af følgende tabel.

Tabel 1: De fire ministermål, oprindelige og nye mål

Ministermål Oprindelige mål
december 2011

Nye mål
marts 2012

Arbejdskraftreserven Max. 1.087 personer Max. 1.361 personer
Permanente forsørgel-
sesordninger Max. 165 personer Max. 178 personer

Unge på offentlig forsør-
gelse

Max. 930 fuldtids-per-
soner

Max. 1.056 fuldtids-
personer

Ikke-vestlige indvandrere 
og efterkommere på of-
fentlig forsørgelse

Max. 1.205 fuldtids-
Personer

Max. 1.307 fuldtids-
personer

Note: Oprindelige og nye mål angiver det maksimale antal personer i decem-
ber 2012. For eksempel, at det nye mål for arbejdskraftreserven i december 
2012 er 1.361 personer.

Ændringerne i ministermålene giver ikke anledning til ændringer i 
Gladsaxe Kommunes mål.

Beskæftigelsesplan 2012 er vedlagt som bilag 1, og ændringerne 
af de fire ministermål er markeret med en streg i marginen. Ta-
bellen i afsnit 6, der viser budgettet for 2011 og det vedtagne 
budget for 2012, er under udarbejdelse og medbringes til udval-
gets møde.

Øget fokus på uddannelse
I forbindelse med Byrådets behandling af det oprindelige forslag 
til beskæftigelsesplan for 2012 blev der i debatten henvist til en 
positivliste over relevante uddannelsesforløb for ledige, som Kø-
benhavns Kommune anvender. Jobcenter Gladsaxe anvender 
også disse korterevarende arbejdsmarkedsuddannelser i forbin-
delse med aktivering. Social- og Sundhedsforvaltningen har i for-
bindelse med justeringen af Beskæftigelsesplanen derfor præci-
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seret behovet for uddannelse og opkvalificering i forbindelse med 
beskæftigelsesindsatsen – specielt i forhold til følgende målgrup-
per: 

 Unge under 30 med ingen eller ringe grad af uddannelse
 Ufaglærte ledige med risiko for langtidsledighed
 Kortuddannede ledige med risiko for langtidsledighed
 Ledige i erhverv, der er under udfasning fra det danske 

arbejdsmarked.

Disse ændringer er ligeledes markeret med en streg i marginen i 
bilag 1.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at den reviderede Beskæftigelsesplan for 2012 godken-
des.

Bilag

Bilag 1. Revideret Beskæftigelsesplan 2012

Relateret behandling

Byrådet 14.12.2011, Punkt 153 (Åben)
Økonomiudvalget 25.10.2011, Punkt 266 (Åben)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 29.09.2011, Punkt 69 
(Åben)



Punkt 15: Reorganisering af Espelundens og Jobcenterets vejlednings- og
afklaringsaktiviteter

2011/09281
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Dagsordenpunkt

Reorganisering af Espelundens og Jobcenterets vejled-
nings- og afklaringsaktiviteter 

Beslutning

Godkendt. 

Gennemgang af sagen

Økonomien i Erhvervscenter Espelunden beliggende Gammel-
mosevej 51, 2800 Kgs. Lyngby har i længere tid været kritisk. 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er senest blevet oriente-
ret om situationen i forbindelse med forelæggelse af Social- og 
Sundhedsforvaltningens handleplan for Espelunden 10.03.2011, 
punkt 16, og i forbindelse med budgetopfølgning efter 3. kvartal 
08.11.2011, punkt 75. Derudover blev udvalget 04.01.2012, 
punkt 5, og 01.02.2012, punkt 9, orienteret mundtligt om forvalt-
ningens overvejelser om at reorganisere Espelunden.

Baggrund 
Baggrunden for Social- og Sundhedsforvaltningens ønske om at 
reorganisere Espelundens aktiviteter er: 
 
Espelundens økonomi
Espelundens økonomi er gradvist forværret på grund af faldende 
efterspørgsel fra andre kommuners køb af ydelser. Ved udgan-
gen af 2011 kunne man - hvis aktivitetsniveauet fortsatte på det 
lave niveau som i 4. kvartal 2011 - beregne, at det årlige under-
skud i 2012 ville blive på ca. 5 mio. kr.

Ledelsessituationen i Jobcenterets ”vifter”
I sommeren 2011 mistede ”Jobviften” og ”Uddannelsesviften” i 
Jobcenteret deres leder, og dette var en naturlig anledning til at 
overveje organiseringen af Espelundens vejlednings- og afkla-
ringstilbud og Jobcenterets aktiviteter. ”Jobviftens” formål er at 
vejlede nyledige med henblik på hurtig ordinær beskæftigelse. 
”Uddannelsesviftens” formål er at vejlede om og pålægge pri-
mært unge ledige ordinær uddannelse på SU-vilkår frem for kon-
tanthjælp eller a-dagpenge.
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Formål
Ud fra de aktuelle økonomiske og ledelsesmæssige udfordringer 
samt den generelle forpligtelse til at tilpasse og effektivisere res-
sourceanvendelsen - lokaler, ledelse og medarbejdere - er der 
fastlagt følgende faglige og økonomiske formål med reorganise-
ringen.

Faglige formål
Målgruppen for rehabilitering på beskæftigelsesområdet er per-
soner, som har andre problemer end ledighed. Der er fortrinsvis 
tale om personer i matchgruppe 2 og 3. Problemerne kan f.eks. 
være psykiske lidelser og andre relaterede problemstillinger som 
f.eks. misbrug og/eller begrænsede sociale kompetencer. Heru-
dover kan der være tale om manglende uddannelse, manglende 
private sociale netværk og familiær støtte og opbakning. Langva-
rige modtagere af offentlig forsørgelse, herunder sygemeldte, har 
en særlig risiko for permanent at miste kontakten til arbejdsmar-
kedet. Generelt for gruppen af langvarigt sygemeldte gælder, at 
hovedparten har muskel-skeletlidelser eller psykiske lidelser, 
som f.eks. depression, angst, personlighedsforstyrrelser m.v.

Målgruppen har typisk ikke kun behov for en aktiv beskæftigel-
sesindsats, men for en indsats, der går på tværs af lovgivning og 
kommunens afdelinger. Social- og Sundhedsforvaltningen øn-
sker derfor at udvikle Espelundens vejlednings- og afklaringstil-
bud til en specialiseret ”Afklaringsvifte” med det formål at foreta-
ge en tidlig, tværfaglig udredning med henblik på valg, iværksæt-
telse og koordinering af den rette rehabiliterende og virksom-
hedsrettede indsats, som kan støtte målgruppen i at fasthol-
de/generhverve beskæftigelse.

 ”Afklaringsviften” skal ikke kun baseres på de faglige kompeten-
cer, der allerede findes i Jobcenteret og på Espelunden, men og-
så inddrage andre relevante faglige kompetencer, f.eks. sund-
hedsfaglige kompetencer fra Forebyggelsescenteret og Rehabili-
terings- og Træningscenteret. 

I forbindelse med ”Afklaringsviftens” etablering vil dele af den vej-
ledning og afklaring af borgere med andre problemer end ledig-
hed, som i dag er udlagt til private leverandører, fremover ske i 
Espelundens lokaler på Gammelmosevej – i det følgende blot 
kaldet Gammelmosevej.

Økonomiske formål
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Driftsøkonomien skal samlet set være mere sikker og forudsige-
lig. Det vil kunne ske ved at fjerne kommunens driftsherrerisiko 
ved salg af ydelser til andre kommuner. Fremover foreslår for-
valtningen derfor, at Gammelmosevej udelukkende modtager 
borgere bosiddende i Gladsaxe Kommune.

Lokalekapaciteten i Jobcenteret og på Gammelmosevej kan ud-
nyttes bedre end i dag. Dette kan ske ved at flytte ”Jobviften” og 
”Uddannelsesviftens” aktiviteter til Gammelmosevej. Derved for-
venter man også at kunne opnå øgede synergieffekter på tværs 
af aktiviteterne i ”vifterne”. ”Jobviftens” lejemål er opsagt pr. 
30.06.2012. ”Uddannelsesviftens” lejemål kan dog tidligst opsi-
ges pr. 30.06.2014. I første omgang er det derfor alene ”Jobvif-
tens” 6 medarbejdere, der flyttes til Gammelmosevej.

Økonomiske, budgetmæssige og personalemæssige konsekven-
ser
Antallet af medarbejdere på Gammelmosevej vil efter 01.07.2012 
bestå af 1 leder,  ”Jobviftens” nuværende 6 medarbejdere og 
medarbejdere svarende til 19 årsværk i den nye ”Afklaringsvifte”. 

Otte ”overtallige” medarbejdere fra Erhvervscenter Espelunden 
forsøges omplaceret inden for kommunen. Hvis det ikke lykkes 
inden udgangen af februar 2012, indledes der afskedigelsessag 
primo marts. En medarbejder har selv opsagt sin stilling på grund 
af jobskifte. Organisatorisk og ledelsesmæssigt lægges aktivite-
terne på Gammelmosevej under jobcenterchefen.

Med dette forslag til reorganisering ophører Espelunden som 
takstfinansieret institution på ramme 3 fra 01.07.2012, hvorefter 
budgettet til aktiviteterne flyttes til ramme 1. Afklaringsviftens 
driftsudgifter skal fra 01.07.2012 afholdes inden for Jobcenterets 
budget på ramme 1 i lighed med ”Jobviften” og ”Uddannelsesvif-
ten”. Fra 01.01.2013 nedlægges ramme 3 helt. 

I 2012 forventes med de nu kendte forudsætninger en merudgift 
på ca. 4 mio. kr. på ramme 3. Merudgiften omfatter et driftsun-
derskud for 1. halvår 2012 samt udgifter til opsagte medarbejde-
re med længere opsigelsesvarsler, der strækker frem til ultimo 
2012. Lykkes det at omplacere én eller flere medarbejdere, vil 
udgifterne kunne reduceres. Forvaltningen fremlægger en fore-
løbig opgørelse af ramme 3 for udvalget i forbindelse med hal-
vårsregnskabet i august 2012 og en endelig opgørelse i forbin-
delse med budgetkontrollen efter 3. kvartal 2012 eller senest ved 
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aflæggelse af regnskabet for 2012. Desuden vil de økonomiske 
konsekvenser af at nedlægge ramme 3 blive indregnet i budget-
forslaget for 2013.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Espelunden nedlægges som takstfinansieret institution 
pr. 01.07.2012 og fremover udfører opgaver som en del af 
Jobcenteret på Gammelmosevej,

2. at reorganiseringen gennemføres som beskrevet, 

3. at Espelundens budget flyttes fra ramme 3 til ramme 1 pr. 
01.07.2012 og derved indgår i Jobcentrets budget, hvoref-
ter ramme 3 nedlægges endeligt pr. 01.01.2013, og

4. at de økonomiske konsekvenser af at nedlægge ramme 3 
indarbejdes i budgetforslaget for 2013.

Bilag

Relateret behandling

BIU 10.03.2011, Punkt 16
BIU 08.11.2011, Punkt 75
BIU 04.01.2012, Punkt 5
BIU 01.02.2012, Punkt 9



Punkt 16: Styrket indsats over for forsikrede ledige, orientering
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Dagsordenpunkt

Styrket indsats over for forsikrede ledige, orientering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Gladsaxe Kommunes niveau med hensyn til antallet af forsikrede 
ledige, målt i fuldtidspersoner, ligger generelt lavt sammenlignet 
med kommuner med samme rammevilkår. 

Gladsaxe Kommune opfylder i 2011 dog ikke det fastsatte minis-
termål for yderligere nedbringelse af arbejdskraftreserven (per-
soner, som har været arbejdsløse mere end 13 uger). Af kvar-
talsstatikken for 4. kvartal 2011 fremgår det, at antallet af forsik-
rede ledige er 140 fuldtidspersoner over målet i december 2011.
Udviklingen for udgifter til A-dagpenge har i perioden december 
2010 til december 2011 samtidig været 9 procent større i 
Gladsaxe end i klyngekommunerne, jævnfør kvartalsstatistikken 
for 4.kvartal 2011, figur 1.
 
Gladsaxe Kommune har derfor igangsat to initiativer for at ned-
bringe antallet af forsikrede ledige:

1. ”Hurtigt i gang” for nyledige og 
2. ”Håndholdt og virksomhedsrettet indsats” for ledige dag-

pengemodtagere med risiko for langtidsledighed og udfald 
fra dagpengesystemet”.

”Hurtigt i gang” for nyledige
Projektets målgruppe er nyledige dagpengemodtagere. Der er 
samlet afsat 1,47 millioner kroner årligt på budgetrammen i 2012 
og 2013 til en opnormering af personalesiden for at varetage ind-
satsen. Opnormeringen benyttes til at gennemføre intensive 
samtaleforløb af 10 ugers varighed for alle nyledige dagpenge-
modtagere, jævnfør bilag 1, punkt 7 og 11. 

Opnormeringen er givet på grundlag af erfaringer fra et omfat-
tende kontrolleret forsøg med tidlige, intensive samtaleforløb i 
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Hovedstadsregionen. Forsøget, som ganske vist blev gennem-
ført under højkonjunkturen i 2008, resulterede i en gennemsnitlig 
reduktion af ledighedslængden med 1,3 uge.

Det forventes derfor, at de tidlige, intensive samtaleforløb også 
under de nuværende konjunkturforhold vil reducere ledigheds-
længden og tilgangen af forsikrede ledige til arbejdskraftreser-
ven.  

Forsøget monitoreres løbende ved at sammenligne den faktiske 
gennemsnitlige ledighedslængde i 2012, med den gennemsnitli-
ge ledighedslængde inden forsøgets start. Før forsøgets start var 
den gennemsnitlige ledighedslængde for forsikrede ledige på 20 
uger. Det gennemsnitlige antal ledighedsuger for forsikrede ledi-
ge skal derfor i 2012 maksimalt udgøre 18,7 uger.

Nedbringelsen af ledighedslængden forventes at medføre en be-
sparelse på 2,69 mio. kr. til a-dagpenge og dermed en nettobe-
sparelse på 1,22 mio. kr.

”Håndholdt og virksomhedsrettet indsats” for ledige dagpenge-
modtagere med risiko for langtidsledighed og udfald fra dagpen-
gesystemet
Projektet er et et-årigt projekt, der finansieres af Det Lokale Be-
skæftigelsesråd.

Projektets målgruppe er forsikrede ledige, som er i risiko for at 
blive langtidsledige og forsikrede ledige, der er i risiko for at op-
bruge deres ret til dagpenge. 

Projektet er baseret på følgende metoder:

 Den lediges barrierer afdækkes i forhold til job, 
 Der etableres netværksgrupper med jobfokus for de ledige
 Den ledige får to til seks ugers virksomhedsefterspurgt 

faglig opkvalificering
 Jobcentrets konsulent opsøger aktivt arbejdsgivere og 

holder kontakt med a-kasse med henblik på at skaffe de 
ledige job på ordinære vilkår, jævnfør bilag 2, punkt 3 og 
11.

Det forventes, at 140 til 200 langtidsledige vil deltage i projektet, 
hvoraf målet er, at 60 procent af deltagerne kommer i ordinært 
arbejde eller uddannelse, jævnfør bilag 2, punkt 7 og 8. 
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Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Bilag 1. Projektbeskrivelse for Hurtig i gang for nyledige
Bilag 2. Projektbeskrivelse for Håndholdt og virksomhedsrettet 
indsats for langtidsledige forsikrede ledige

Relateret behandling



Punkt 17: Gladsaxedagen 2012, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget
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Dagsordenpunkt

Gladsaxedagen 2012, Beskæftigelses- og Integrationsudval-
get 

Beslutning

Godkendt med henblik på, at de forslåede temaer oversendes til 
Økonomiudvalget.  

Gennemgang af sagen

Baggrund
Gladsaxedagen holdes næste gang 18.08.2012.

Økonomiudvalget besluttede 31.01.2012, punkt 34, at Gladsaxe-
dagen fremover afholdes samlet foran Rådhuset, og dækker Rå-
dhuspladsen, Rådhushaven, Bibliotekshaven og Søborg Hoved-
gade. Søborg hovedgade afspærres ligesom under Gladsaxeda-
gen 2011 mellem indkørslen til Kvickly og Tinghøjvej. 

Økonomiudvalget besluttede samtidigt, at der fremadrettet vil bli-
ve etableret et telt, som generelt dækker politik og økonomi. Her 
præsenteres kommunens økonomi og det organisatorisk-politi-
ske arbejde, herunder de forskellige politiske udvalg. Samtidig 
besluttede Økonomiudvalget, at der i stedet for udvalgstelte etab-
leres tre-fem tematiske telte om højtprofilerede, aktuelle, politiske 
emner. Det kan som eksempel være et tema om sundhed og 
forebyggelse.

Indput til temaer for de tematiske telte
Fagudvalgene skal på deres møder i marts behandle forslag til 
temaer for de nye tematiske telte, der videresendes til Økonomi-
udvalget.
Økonomiudvalget fastlægger herefter i april årets temaer for 
Gladsaxedagen.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller på den baggrund, at 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget foreslår følgende tema-
er overfor Økonomiudvalget: Bekæmpelse af ungdomsarbejds-
løshed og Rehabilitering.

Bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshed



Åben

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, 
07.03.2012

Gladsaxe Kommune

81.44.00G20
2012/01251 2

Ungdomsarbejdsløshed er en af de største beskæftigelsespoliti-
ske udfordringer både på landsplan og i Gladsaxe. Der er i 
Gladsaxe meget politisk fokus på udfordringen, og der er derfor 
igangsat mange projekter i både Social- og Sundhedsforvaltnin-
gen og i Børne- og Kulturforvaltningen. 

Det kunne derfor være en idé at præsentere de mange tiltag, der 
er iværksat for at hjælpe unge med at få uddannelse og job.

Rehabilitering
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte 10.03.2011, 
punkt 14, formålet med rehabilitering og rammerne for det videre 
arbejde med at indføre rehabilitering som Social- og Sundheds-
forvaltningens fælles arbejdsmetode i forhold til borgere, der har 
mistet eller risikerer at miste deres funktions/arbejdsevne. Mål-
gruppen for rehabilitering på beskæftigelsesområdet er arbejds-
løse, som har andre problemer end ledighed. Der kan f.eks. væ-
re tale om psykiske lidelser og andre relaterede problemstillinger 
som f.eks. misbrug og/eller begrænsede sociale kompetencer. 
Herudover kan der være tale om manglende uddannelse, mang-
lende private sociale netværk og familiær støtte og opbakning.

I den anledning kunne det på Gladsaxedagen være relevant at 
præsentere rehabiliteringsprojekterne fra Beskæftigelses- og In-
tegrationsudvalgets evalueringsprogram ("Reload", "Job i sigte" 
og "GLAS") og de foreløbige effekter heraf.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at de 2 temaer, Bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshed 
og Rehabilitering, godkendes. 

Bilag

Relateret behandling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 10.03.2011, Punkt 14 
(Åben)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 07.04.2011, Punkt 32 
(Åben)
Økonomiudvalget 25.10.2011, Punkt 262 (Åben)
Økonomiudvalget 31.01.2012, Punkt 34 (Åben)
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Bilag

Bilag 1. Statusrapport kontrolgruppen 2011
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Dagsordenpunkt

Årsredegørelse 2011, bekæmpelse af socialt bedrageri, orien-
tering 

Beslutning

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Økonomiudvalget besluttede 14.03. 2000, punkt 207, at etablere 
en kontrolgruppe med henblik på at bekæmpe skatteunddragelse 
og socialt bedrageri. Da det kommunale skattevæsen fusionerede 
med det statslige 01.11.2005, blev kontrolgruppen halveret fra to 
til én medarbejder, idet den ligningsmæssige indsats flyttede fra 
kommunen til staten.
 
I forbindelse med Byrådets vedtagelse af budget 2011 blev det 
besluttet at øge normeringen til kontrolindsatsen med to fuldtids-
stillinger, således at der nu er tre fuldtidsstillinger i kontrolgruppen 
til forebyggelse, undersøgelse og standsning af socialt bedrageri. 

Kontrolgruppen er i dag forankret i Social- og Sundhedsforvaltnin-
gen. Socialt bedrageri behandles dog fortsat på tværs af forvalt-
ningerne i en helhedsorienteret sagsbehandling med vægt på et 
tæt samarbejde mellem sagsbehandlere i hele Social- og Sund-
hedsforvaltningen samt Borgerservice. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede 06.04.2006, 
punkt 23, at statusrapporter for indsatsen med bekæmpelse af so-
cialt bedrageri skal forelægges og behandles i udvalget.

Statusrapport for perioden 01.01. - 31.12.2010
Kontrolgruppen har i 2011 ligesom tidligere år gennemført aktioner 
i samarbejde med både SKAT og Politi. Men normeringsudvidel-
sen har givet kontrolgruppen mulighed for en mere opsøgende 
indsats. Kontrolgruppen har således selv gennemført flere uan-
meldte besøg i virksomheder. Den opsøgende indsats har ført til 
flere politianmeldelser for mistanke om socialt bedrageri, lukning 
af uretmæssige virksomheder samt udvisning af personer uden 
lovligt ophold i Danmark. Kontrolgruppen vil derfor også i 2012 fo-
retage flere kontrolbesøg på virksomheder. Dels fordi det har en 
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direkte effekt i forhold til de kontrollerede virksomheder, og dels 
fordi det må forventes at have en præventiv effekt i forhold til an-
dre virksomheder. 

Det økonomiske resultat af kontrolgruppens arbejde opgøres ved 
at beregne årseffekten, dvs. den årlige udgift til udbetaling af ydel-
ser i de sager, hvor kontrolindsatsen fører til stop af udbetaling. 
Opgørelsesperioden for kontrolgruppens arbejde følger regn-
skabsåret.

I forbindelse med Byrådets beslutning om at udvide kontrolgrup-
pens normering blev der budgetteret med en forventet kommunal 
nettogevinst på 0,4 mio. kr. Der blev i den forbindelse fastsat et 
mål om, at helårseffekten af kontrolgruppens arbejde i 2011 skulle 
være på i alt 6,4 mio. kr. svarende til en forbedring på brutto 2,6 
mio. kr. i forhold til det gennemsnitlige resultat i årene 2000-2009. 
Opfyldelsen af dette resultat ville give Gladsaxe den budgetterede 
kommunale nettogevinst i 2011 på 0,4 mio. kr.(den anslåede 
kommunale andel af forbedringen på 2,6 mio. kr. svarer med gen-
nemsnitlig statsrefusion på 50 % rundt regnet til 1,3 mio. kr. fra-
trukket lønudgiften til de to nyoprettede stillinger på i alt 0,9 mio. 
kr.).

Statusrapporten (bilag 1) viser imidlertid, at resultatet af kontrol-
gruppens arbejde har haft en årseffekt på 7,28 mio. kr. i perioden 
01.01.2011 – 31.12.2011 svarende til en forbedring på 3,48 mio. 
kr. og en kommunal nettogevinst på 0,84 mio. kr.

Kontrolgruppens samlede resultat fra etableringen 15.03.2000 - 
31.12.2011 udgør 51.835.704 kr. (uden fradrag af statsrefusion og 
skat). 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til
Orientering.

Bilag

Bilag 1. Statusrapport kontrolgruppen 2011

Relateret behandling

Økonomiudvalget 14.03.2000, Punkt 207 (Åben)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 24.04.2008, Punkt 18 
(Åben)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 16.04.2009, Punkt 23 
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(Åben)
Byrådet 13.10.2010, Punkt 138 (Åben)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 10.03.2011, Punkt 13 
(Åben)
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Dagsordenpunkt

Status på regres 2011, orientering 

Beslutning

Kopi af dagsordenssagen blev uddelt på mødet.

Til efterretning. 

Gennemgang af sagen

Efter reglerne i Lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel, § 78 
stk. 1, kan en kommune som forvaltningsmyndighed gøre regres 
gældende i de tilfælde, hvor der udbetales sygedagpenge til en 
person, der er sygemeldt som følge af en skade/lidelse forvoldt 
af en ansvarlig skadevolder. De almindelige erstatningsbetingel-
ser skal være opfyldt. 

Bestemmelsen skal ses i sammenhæng med lov om erstatnings-
ansvar. Efter § 1 i denne lov skal den, der er erstatningsansvarlig 
for personskade, betale erstatning blandt andet for tabt arbejds-
fortjeneste. Denne erstatning fastsættes for tiden fra skadens 
indtræden, indtil skadelidte kan begynde at arbejde igen, eller 
skadelidtes helbredstilstand er blevet stationær, jf. § 2.

At kommunen kan gøre regres gældende betyder, at kommunen 
har et afledt krav mod skadevolderen. Kommunen indtræder så-
ledes i skadelidtes sted mod skadevolder med hensyn til tabt ar-
bejdsfortjeneste, fordi kommunen har betalt sygedagpenge til 
skadelidte eller refusion til en arbejdsgiver, der har udbetalt løn 
eller dagpenge til skadelidte.

Størrelsen af kommunens krav afhænger af en række omstæn-
digheder og er således ikke altid det samme som de udbetalte 
dagpenge. Kravet kan være begrænset i forhold til dagpengenes 
størrelse af forskellige omstændigheder, herunder f.eks. tidligere 
stationærtidspunkt efter erstatningsansvarsloven end efter dag-
pengeloven eller en vis grad af egen skyld hos skadelidte. 

Status på regres 2011
Der har i 2011 været en bruttoindtægt på 3 mio. kr. som følge af 
de rejste krav om regres, hvoraf staten vil modtage lidt over 
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halvdelen, svarende til den andel af udgiften, som statsrefusio-
nen har andraget. 

Forvaltningen har i 2011 yderligere gjort krav på 3,9 mio. kr., som 
kommunen dog først modtager, efterhånden som regressagerne 
afsluttes. 

Til sammenligning har der været følgende bruttoindtægter fra re-
greskrav i perioden 2006 – 2011:

År Bruttoindtægt
2006 kr 2.677.027,27

2007 kr 2.879.105,65
2008 kr 1.204.217,88
2009 kr 0,00
2010 kr 1.262.604,50

2011 kr 3.003.442,00
I alt kr 11.026.397,30

I 2009 var det nødvendigt at nedprioritere regresindsatsen. Ind-
satsen blev til gengæld opprioriteret kraftigt  i 4. kvartal 2010. Da 
der er en forældelsesfrist på 5 år, har dette ikke betydet, at 
Gladsaxe har mistet nogle regreskrav og mulighed for indtægt.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orien-
tering.

Bilag

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Meddelelser 

Byrådsmedlem Kristian Niebuhr havde bedt forvaltningen om at 
give en orientering vedrørende virksomhedspraktik/jobtræning. 
Forvaltningen gav en mundtlig orientering på mødet.

Serdal Benli orienterede om baggrunden for kommunens pres-
semeddelelse om Jobcentrets indsats for at få sårbare ledige ind 
på arbejdsmarkedet. Pressemeddelelsen er kun sendt til de loka-
le medier. 

Bilag

Relateret behandling



Punkt 22: Lukket
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